UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra žurnalistiky

Tomáš Miklica

**Vliv elektronické distribuce periodik na
tištěnou žurnalistiku**

Bakalářská práce

Praha 2014

Autor práce: **Tomáš Miklica**

Vedoucí práce: **PhDr. Mgr. Jan Jirků**

Oponent práce:

Rok obhajoby: 2014

Hodnocení:

Bibliografický záznam

MIKLICA, Tomáš. *Vliv elektronické distribuce periodik na tištěnou žurnalistiku*. Praha, 2014. 65 s. Diplomová práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky, Katedra žurnalistiky. Vedoucí diplomové práce: PhDr. Mgr. Jan Jirků

Abstrakt

Bakalářská práce *Vliv elektronické distribuce periodik na tištěnou žurnalistiku* se zabývá specifiky elektronické distribuce, jejím postavením mezi novými médii a vztahem k tradičním médiím. Soustředí se především na to, zda elektronická distribuce může kombinací principů internetové a tradiční žurnalistiky výrazněji ovlivnit budoucnost tištěných médií, ať už přímo jejich samotnou existenci či jen podobu. Dále na příkladu filmového měsíčníku *Svět filmu* pracuje s hypotézou, zda by elektronická verze periodika mohla naopak fungovat coby záchrana tištěné verze daného titulu. Zkoumání zákonitostí elektronické distribuce je podloženo hloubkovými rozhovory se zástupci významných služeb umožňujících v Česku elektronickou distribuci, zkoumání fungování *Světa filmu* a jeho dočasného přechodu do elektronické verze potom rozhovory se zástupci *Světa filmu*. Práce rovněž předkládá přehled českých služeb pro elektronickou distribuci a příklady některých digitálních periodik. Pro doplnění kontextu je představena situace elektronické distribuce v zahraničí a jednotlivé hypotézy jsou na základě hloubkových rozhovorů doplněny i o prognostické spekulace ohledně budoucnosti odvětví elektronické distribuce a jejího možného vlivu na distribuci tištěnou.

Abstract

The bachelor thesis named The influence of electronic distribution of periodicals on print journalism deals with the specifics of electronic distribution, its position among other new media and its relation towards traditional media. This document focuses mainly on the question whether electronic distribution while combining principles of both internet and print journalism can influence the future of print media – its form or even existence. Other hypothesis presented by this document inspects the possibility of utilizing an electronic periodical for saving an unprofitable print version of given periodical – film monthly Svět filmu is used as an example. Both principles of electronic distribution and Svět filmu functioning are being inquired with support of depth interviews with major Czech electronic distribution services representatives and Svět filmu representatives respectively. In addition this work offers a overview of Czech electronic distribution services and examples of digital periodicals. In order to provide complete context a brief description of situation of electronic distribution in other countries is included and listed hypotheses are supplemented by interviews-based prognostic speculations concerning electronic distribution's future and impact on print distribution.

Klíčová slova

elektronická distribuce, multimédia, digitalizace, remediace, konvergence, nová média, čtečky, digitální verze, interaktivita, budoucnost tisku

Keywords

electronic distribution, multimedia, digitalization, remediation, convergence, new media, reading devices, digital versions, interactivity, future of print

Rozsah práce

Vlastní text práce bez anotace a příloh má 30 stran, 56 807 znaků včetně mezer.

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 16. května 2014

Tomáš Miklica

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval Janovi Jirků za vedení bakalářské práce a podnětné rady při jejím zpracování, dále Martinu Černému, Petru Korytarovi a Janu Václavíkovi za poskytnutí rozhovorů, také Lubomíru Káňovi a Oldřichu Widmanovi za popis situace ve Světě filmu a Petře Špidlíkové za upřesnění některých detailů ohledně elektronické distribuce.

Institut komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK
Teze BAKALÁŘSKÉ diplomové práce

TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:

Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta: Miklica Tomáš Razítko podatelny:
Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta: 2011/2012
E-mail diplomantky/diplomanta: Tomas.Miklica@seznam.cz
Studijní obor/forma studia: Žurnalistika/prezenční

Předpokládaný název práce v češtině:

Vliv elektronické distribuce periodik na tištěnou žurnalistiku

Předpokládaný název práce v angličtině:

The influence of electronic distribution of periodicals on print journalism

Předpokládaný termín dokončení (semestr, akademický rok – vzor: ZS 2012/2013):

(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí)

LS 2013/2014

Základní charakteristika tématu a předpokládaný cíl práce (max. 1000 znaků):

Práce se především zabývá tím, jaký vliv mají služby umožňující elektronickou distribuci periodik (typu Floowie nebo Publero) na současnou podobu žurnalistiky. Zaměřuje se na jejich možné využití coby záchranné platformy pro nevýdělečná tištěná periodika – jakožto příklad je použit filmový časopis Svět filmu, který v zájmu zachování existence přešel z tištěné formy na digitální v únoru 2013. Cílem práce je zhodnotit roli elektronické distribuce pro budoucnost žurnalistiky, zejména tištěné.

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou charakteristikou jejich obsahu):

1. Úvod

1.1 Stručný pohled na situaci tištěných periodik – vysledování klesavých tendencí nákladů v uplynulých letech, konkrétní příklady dopadů, nastínění možných řešení

2. Specifika elektronických časopisů

2.1 Situace na českém trhu elektronických periodik - představení jednotlivých služeb specializujících se na elektronickou distribuci periodik (především Floowie a Publero) a s využitím interních zdrojů i jejich marketingového a technologického řešení

2.2 Rozdíly ve vydávání digitálního a tištěného média (náklady na výrobu, propagace, distribuce) a možnosti elektronických časopisů oproti tištěným

3. Elektronická verze jako existenční záchrana nevýdělečného periodika

3.1 Zahraniční příklady digitalizace málo výdělečných periodik

3.2 Bývalý tištěný a současný digitální časopis Svět filmu coby aktuální český příklad – popis modelu přestupu do digitální verze a analýza jeho výsledků s využitím interních zdrojů

3.3 Postoje dalších českých periodik k elektronické distribuci

4. Závěr

5. Prameny a literatura

Vymezení zpracovávaného materiálu (např. konkrétní titul periodika a období jeho analýzy):

Svět filmu, období přechodu z tištěné do elektronické podoby v únoru 2013

Postup (technika) při zpracování materiálu:

hloubkové rozhovory (Publero: šéf marketingu Petr Zapletal, výkonný ředitel Jakub Kadeřábek, technický ředitel Jakub Zapletal; Floowie: šéf marketingu Petr Řičánek, výkonný ředitel Jan Václavík; Svět filmu: kreativní ředitel Lubomír Káňa)

Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a způsobu jeho zpracování; u všech titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):

ALLAN, Stuart. Online news: journalism and the Internet. 1st publ. Maidenhead ; Berkshire: Open University Press, 2006, 208 s. ISBN 0335221211.

Autor v této knize analyzuje on-line zpravodajství. S využitím příkladů se věnuje tomu, jakým způsobem se žurnalistika na internetu proměňuje a jaké faktory ji tam ovlivňují, z čehož vyvozuje důsledky on-line zpravodajství pro budoucnost žurnalistiky.

BRIGGS, Mark. Journalism next: a practical guide to digital reporting and publishing. 2nd ed. Thousand Oaks, Calif.: CQ Press, 2013, xxii, 341 s. ISBN 978-1-4522-2785-6.

Autor se zabývá rozdíly mezi tištěnou a digitální žurnalistikou. Představuje nové nástroje žurnalisty, jako je crowdsourcing, a uvádí čtenáře do problematiky blogů, mobilních aplikací či práce s videem a audiem.

CARROLL, Brian J. Writing for digital media. New York, NY: Routledge, 2010, x, 313 s. ISBN 978-0-415-99201-5.


[…]

práce Vliv elektronické distribuce periodik na tištěnou žurnalistiku se zabývala tím, zda elektronická distribuce může výrazněji ovlivnit budoucnost tištěných médií, ať už přímo jejich samotnou existenci či jen podobu. V zájmu zkoumání této problematiky charakterizovala specifika elektronické distribuce, jejich postavení mezi novými médii a vztah k médiím tradičním, jakož i situaci na českém trhu elektronické distribuce v celosvětovém kontextu včetně konkrétních příkladů digitálních periodik. Dále práce zkoumala možnosti elektronické verze periodika coby záchrany tištěné verze daného titulu, konkrétně na příkladu filmového měsíčníku Svět filmu. Zkoumání bylo i v tomto případě doplněné zahraničním kontextem a příklady. Zkoumání obou hypotéz bylo výrazně podepřené hloubkovými rozhovory vedenými se zástupci Světa filmu i významných služeb umožňujících v Česku elektronickou distribuci.

Je pravděpodobné, že tendence představené v úvodu této bakalářské práce se budou nadále prohlubovat. Lze tedy očekávat další snižování nákladů a prodejů periodického tisku a současně zvyšování zobrazení periodik internetových a elektronických. A to až do té míry, že se tištěná média stanou oproti těm digitálním menšinovými.

Tyto tendence mohou být dále akcelerovány nebo naopak bržděny vývojem technologií a čtenářského přístupu. Zástupci služeb elektronické distribuce předpokládají, že vzdor tomu, že pro mladší generace čtenářů mohou být tištěná média již přežitkem, a přestože některé čtečky digitálních médií mohou do budoucna suplovat formát i materiál potištěného papíru, k zániku tištěných periodik nikdy nedojde.

Ve shodě s některými mediálními odborníky, například s Markem Briggsem⁹⁹, dále zdůrazňují, že důležitější než technologické inovace je redakcí vytvářený obsah. Korytar doslova uvádí: „Co si kupuji, když si kupuji časopis? Podle mě je to luxus. (...) Nejde ani tak o papír a o to listování, ale o to, že mám ty informace na jednom místě.“¹⁰⁰ Což by ve svých důsledcích mohlo znamenat, že elektronická periodika nikdy nedosáhnou maxima svých interaktivních a multimediálních možností, jelikož se budou bránit nelinearitě.

⁹⁹ BRIGGS, Mark. Journalism next: a practical guide to digital reporting and publishing. 2nd ed. Thousand Oaks, Calif.: CQ Press, 2013, s. 23.

¹⁰⁰ Hloubkové rozhovory se zástupci Floowie a Publero. Příloha č. 1.

Hypotéza, že elektronická distribuce periodik ovlivňuje a bude nadále ovlivňovat budoucnost tištěné žurnalistiky, se potvrdila. Nelze ovšem předpokládat, že by v dohledné době elektronická distribuce nahradila distribuci neelektronickou. I ve vzdálenější budoucnosti se tak přitom může stát jen v případě, že elektronická distribuce napodobí některé vlastnosti distribuce tradiční.

Druhá z hypotéz této bakalářské práce potom pracovala s předpokladem, že díky úspoře za tisk a tradiční distribuci lze s pomocí elektronické distribuce zachránit v tištěné podobě nevýdělečné periodikum. Tato hypotéza se nepotvrdila, jelikož na území České republiky neexistuje titul, u kterého by jeho elektronická verze zvládla výši svých prodaných kopií nahradit tištěnou. Zvolený příklad Světa filmu se neukázal reprezentativním, protože jeho elektronická verze jen minimálně využívala možností digitálního média a zároveň se projevíly i další nepříznivé faktory typu nedostatečně životaschopného podnikatelského záměru či údajných¹⁰¹ ztížených podmínek na českém trhu filmových časopisů. Nelze navíc prokázat, zda měla elektronická verze Světa filmu vliv na následný návrat časopisu ke své tištěné verzi.

Summary

The bachelor thesis named The influence of electronic distribution of periodicals on print journalism examined potential influence of electronic distribution on the future of print media - its form or even existence. For better insight into the topic it also provided description of the specifics of electronic distribution, its position among other new media and its relation towards traditional media. In addition this work offered an overview of Czech electronic distribution services and examples of digital periodicals with a brief description of situation of electronic distribution in other countries. Other hypothesis inspected the possibility of utilizing an electronic periodical for saving an unprofitable print version of given periodical – film monthly Svět filmu was used as an example, again supplemented with a global context. Both principles of electronic distribution and Svět filmu functioning were inquired with support of depth interviews with major Czech electronic distribution services representatives and Svět filmu representatives respectively.

¹⁰¹ Vyjádření šéfredaktora Světa filmu. Příloha č. 4.

It is highly presumable that trends introduced in the introduction to this bachelor thesis will continue to deepen. We can expect further decline of print media and simultaneous growth of internet and electronic periodicals' views. This will lead to a supremacy of digital media.

These trends can be accelerated or decelerated by development in technologies and reader's approach. Representatives of electronic distribution assume that even though younger generations of readers avoid print media and future reading devices might simulate form and material of paper, print media will never cease to exist. The representatives stress the importance of human sources and suggest that readers are not interested in nonlinearity.¹⁰²

Hypothesis presuming that electronic distribution of periodicals will influence future of print journalism was confirmed. However, it cannot be anticipated that traditional media will be replaced by digital media. Such development is possible only if electronic distribution imitates some of the features of traditional distribution.

Second hypothesis dealt with possibility of saving unprofitable periodicals by replacing its print version by electronic one. This hypothesis was not confirmed because in Czech republic there is no existing example of a periodical that would successfully transfer from print version to electronic. Chosen example, film monthly Svět filmu was not found usable for backing such hypothesis because its electronic version barely utilized possibilities of digital media. It is also unclear whether it had any impact on re-issuing the print version.

¹⁰² Hlubkové rozhovory se zástupci Floowie a Publero. Příloha č. 1.
