**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Miklica Tomáš

**Název práce:** Vliv elektronické distribuce periodik na tištěnou žurnalistiku

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: Jirků Jan

Pracoviště: KMS IKSŽ UK FSV (doktorand)

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Výsledná práce je v souladu se schválenými tezemi. Drobně se liší pouze seznam osob, s nimiž autor vedl rozhovory, což bylo způsobeno odmítnutím spolupráce některými z těch, jež byly uvedeny v tezích. Jde ovšem o situaci, do níž se výzkumník při využívání metody hloubkových rozhovorů může snadno dostat, a proto tuto odchylku není nutné vytýkat.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Pisatel vycházel z adekvátní literatury, přičemž je nezbytné vyzdvihnout, že používal i nedávno publikované prameny a že jeho pozornosti neunikly ani obhájené kvalifikační práce věnující se příbuzným tématům. Na jeho výkladu je rovněž cenné, že do něj dokázal systematicky zakomponovávat poznatky získané z provedených rozhovorů. Připravil tudíž text, který nabízí ucelený výklad k velmi aktuální problematice elektronické distribuce periodik.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby 1

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 5) 2
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Výslednou podobu práce není nezbytné kritizovat ani po stránce jazykové či stylistické, protože na nedostatky lze v tomto směru narazit jen zcela výjimečně, ani po stránce grafické úpravy. Naopak je zapotřebí zmínit pečlivě zaznamenané přepisy rozhovorů v přílohové části.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Tomáši Miklicovi se podařilo vytvořit výstup, který charakterizuje silné a slabé stránky elektronické distribuce periodik, ale také tento fenomén hodnotí z hlediska vývojových trendů žurnalistiky. Text se vyznačuje vysokou měrou aktuálnosti. Jednoznačně si tedy zaslouží být doporučen k obhajobě s navrhovanou klasifikací stupněm VÝBORNĚ.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Jaký vliv mají elektronicky distribuovaná periodika na vžitá rituály při příjmu sdělení?
5.2

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

**výborně** – **velmi dobře** – **dobře** – **nedoporučuji k obhajobě**

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

26. května 2014

Datum: .....

Podpis: .....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!**